sich vom Ständestaat abwandte. Sie wurde als stein-hardenbergsche Re-
formen bekannt und von einer liberal gesonnenen Beamtenschaft unter-
stützt. Die neue Wirtschaftspolitik äußerte sich zunächst in der Vertrags-
freiheit in den Arbeitsbeziehungen: »Mit dem Martini-Tage Eintausend 
Achthundert und Zehn (1810) hört alle Guts-Unterthänigkeit in Unsern 
sämmtlichen Staaten auf. Nach dem Martini-Tage 1810 giebt es nur freie 
Leute«, heißt es in dem Oktober-Edikt, das vom Freiherrn Hans Friedrich 
Karl vom und zum Stein (1757–1831) gemeinsam mit dem preußischen